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Susanne Clemensen (CD): 
I CD støtter vi intentionerne i beslutningsforsla- 
get, som går ud på at sikre en regional dækning 
af de korte videregående uddannelser ved ud- 
budsplaceringen. Men det må naturligvis ske 
under skyldig hensyntagen til, at kvaliteten af 
uddannelserne ikke svækkes. Det er også de to 
overordnede hensyn, nemlig kvalitet og regio- 
nal dækning, der ligger til grund for den nyligt 
overståede udbudsplacering. 

I CD har vi været optaget af at sikre, at den 
uddannelsesinstitution, der blev vurderet til 
ikke at kunne bære udbud af en eller flere af de 
13 nye korte videregående uddannelser, får 
mulighed for at samarbejde med en anden ud- 
dannelsesinstitution, som er blevet godkendt til 
at udbyde en eller flere korte videregående ud- 
dannelser, om det, som kaldes forlagt undervis- 
ning. For os er det nemlig, ligesom for forslags- 
stillerne, vigtigt, at den regionale dækning sik-, 
res med det håb, at forlagt undervisning kan 
udvikle en søgning og et fagligt miljø, som kan 
danne grundlag for en senere selvstændig ud- 
budsgodkendelse. 

Derfor mener vi, at institutioner, der er god- 
kendt til at udbyde en KVU-uddannelse, natur- 
ligvis skal medvirke til at sikre, at det KVU- 
uddannelsesmiljø, der findes i et område, beva- 
res og videreudvikles gennem samarbejdsafta- 
ler om forlagt undervisning. Det drejer sig helt 
konkret om Bornholm, den vestlige del af 
Sønderjylland, Djursland, Odsherred, Lolland- 
Falster, det nordlige Jylland og Sydfyn. 

Fra Uddannelsesudvalgets samråd med mi- 
nisteren i går og fra ministerens tale her i dag 
kan vi heldigvis konstatere, at de rundtomkring 
er godt i gang med at indgå aftaler om forlagt 
undervisning, og at de nogle steder allerede har 
indgået en aftale. Der, hvor der er sonderinger i 
gang, håber vi, at der meget snart vil blive ind- 
gået aftaler om forlagt undervisning, som mini- 
steren i oversigtsform kan oversende til Uddan- 
nelsesudvalget, så vi ved selvsyn kan konstate- 
re, at tingene er i orden, sådan som ministeren 
oplyser. 

Derfor forbeholder vi os i CD vores endelige 
stillingtagen til beslutningsforslaget, som vi be- 
handler her i dag. Det afhænger nemlig af, hvad 
der sker i de kommende uger eller måneder. 
Men vi har noteret os, at ministeren og hendes 
embedsmænd vil følge og støtte uddannelses- 
institutionernes aftaler om forlagt undervisning 
meget tæt, og at ministeren har tilkendegivet, at 
såfremt der viser sig vanskeligheder, kan det 

blive nødvendigt at sikre forlagt undervisning 
gennem en lovændring. 

Henrik Svane (RV): 
Det kan være vanskeligt at prioritere for politi- 
kere. Det gælder også, hvad angår placeringen 
af uddannelsesinstitutioner. Der er altid nogle 
byer og regioner, der føler, at netop ikke deres 
interesse er tilstrækkelig tilgodeset, når beslut- 
ningerne er truffet og plusser og minusser er 
gjort op. 

For lokalområdet betyder det meget, at der er 
uddannelsesinstitutioner, fordi det giver områ- 
det liv, omsætning, gode skatteborgere. Derfor 
er det også for Det Radikale Venstre vanskeligt 
at foretage et valg i forhold til, hvilke institu- 
tioner der kan udbyde KVU, fordi konsekven- 
seme er så betydelige for de lokalområder, der 
forbigås. 

Af samme grund har vi med valgene af ud- 
budsplaceringerne også taget højde for ikke blot 
kvaliteten af den undervisning, en given insti- 
tution kunne tilbyde, men også for institutio- 
nens regionale placering. Det har været vigtigt 
for Det Radikale Venstre at sikre, at alle uddan- 
nelser ikke ender i storbyerne. Men det er også 
Det Radikale Venstres opfattelse, at der faktisk 
er taget begge hensyn modsat den opfattelse, 
som forslagsstillerne giver udtryk for. 

Der er KVU-udbudsplaceringer i ikke min- 
dre end 27 byer fordelt på 53 institutioner. Der- 
udover åbner loven op for forlagt undervisning, 
således at der alligevel kan foregå undervisning 
på nogle af de institutioner, der ikke er god- 
kendt til selvstændigt at udbyde KVU. 

Mon ikke også det er forslagsstillernes opfat- 
telse, at der faktisk er taget mange hensyn og 
fundet gode løsninger, når alt kommer til alt? 
Med den indsats, som først Folketinget og siden 
undervisningsministeren har ydet for at sikre 
mange forskelligartede interesser i udbudspro- 
cessen, minder dette beslutningsforslag også 
lidt om en demonstration af oppositionens uli- 
delige lethed. Det er lidt billigt og et gammel- 
kendt trick at lefle for særinteresser, og det er 
for mig at se en del af forslaget. 

For Det Radikale Venstre er det ikke over- 
raskende, at ikke alle er tilfredse med Under- 
visningsministeriets afgørelser. Sådan er det of- 
te, når vigtige beslutninger træffes. Nogle tilgo- 
deses, andre føler sig overset. Vi er ligesom op- 
positionen opmærksomme på forholdene i nog- 
le af de udsatte områder f.eks. Tønder, Vest- 
sjælland og Bornholm, men det er ikke nok med 


